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TORINO, 6 giugno 2018



Rete delle Universita
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ADESIONE: 29 atenei su 47 (GdL) = 61,7%

9 Sezioni per un totale di 72 domande, cosi ripartite:

Anagrafica: 4

Policy e strategie: 2

Sistema di Gestione Rifiuti: 7

Bandi, Contratti e Convenzioni: 4

Raccolta Differenziata (RD): 5

Rifiuti Assimilati agli Urbani (RAU): 6

Rifiuti Speciali (RS): 17

Comunicazione, Formazione e Sensibilizzazione: 20
Strumenti di supporto - Software: 2

NB: molte risposte non erano obbligatorie, quindi la somma del numero di risposte non sempre ¢ 29
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Rete delle Universita
per lo Sviluppo sostenibile

Periodo di compilazione: 16 marzo — 29 maggio 2018

Ruolo del compilatore

RSPP/ambiente [N 2
responsabile rifiuti _ 7
responsabile area tecnica/patrimonio _ 7
POR |,
ambiente | S

gruppo di lavoro rifiuti



POLICY

RUS S

Rete delle Universita
per lo Sviluppo sostenibile

In quali documenti di Ateneo sono presenti dei riferimenti alla
riduzione dei rifiuti e / o alla Circular Economy?

Rendicontazione annuale
Piano Strategico
pianificazione sostenibilita
Nessuno

documento tecnico

capitolato appalto pulizie/servizi

Attivita programmate

o
N
AN
)]
oo

10 12 14

gruppo di lavoro rifiuti



RUS S

Rete delle Universita
per lo Sviluppo sostenibile

L'ateneo presenta un
sistema di gestione dei
rifiuti?

mSj

m Cj stiamo
lavorando

SISTEMA DI GESTIONE/1

Quali sono i rifiuti gestiti in maniera centralizzata?

Altro  —————

Tutte le categorie idicate
Altri RAEE

RAEE informatici
Pile

Toner
Ingombranti
Inerti

Rischio infettivo
Rischio chimico
Frazioni miste
Metalli

Plastica

Cartone

Carta

10% 15% 2% 25%  30%  35%  40%  45%

gruppo di lavoro rifiuti



SISTEMA DI GESTIONE/2

RUS 2

E' presente il ruolo di

port e s Quanti referenti locali ci sono in Ateneo? _ =
. coordinatore rifiuti in Ateneo?
25% Nomina
prevista
20% nel
prossimo
15% futuro
7% Si
10% 28%
5%
0% . - Dato non
Meno di 10 Tral0e 30 Pit di 30 . L
disponibile

31%
No
34%

Quali sono i rifiuti gestiti in maniera centralizzata dal
coodinatore?

Altro

Tutte le categorie idicate
Altri RAEE

RAEE informatici
Pile

Toner
Ingombranti
Inerti

Rischio infettivo
Rischio chimico
Frazioni miste
Metalli

Plastica

Cartone

Carta

8

2% 4% 6% 8% 10% 12% 14% 16% 18% 20%

gruppo di lavoro rifiuti
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SISTEMA DI GESTIONE/3: nomine

Rete delle Universita
per lo Sviluppo sostenibile

Nomina coordinatore

Nomina
ufficiale
24%

Nessuna
risposta
72%

Nomina
ufficiosa
4%

Nomina referenti locali

Nomina
ufficiale
35%

Nomina
gruppo di lavoro rifiuti

Nessuna
risposta
48%

ufficiosa
17%
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Rete delle Universita
per lo Sviluppo sostenibile

BANDI, CONTRATTI E CONVENZIONI /1

CAM nei Bandi

Non lo

24%

Si
@ Bando Consip RIFIUTI attivato

100%

No 90% 86%
70%
60%
50%
40%
30%

20% 14%
10%
> n
Si No

gruppo di lavoro rifiuti




BANDI, CONTRATTI E CONVENZIONI /2

S 2

Rete delle Universita
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Bando CONSIP RS risponde
alle esigenze di Ateneo?

60%

50%

40%

zzj esiste un contratto di
- I Ateneo per i RS?
0% 80%

Non |
onloso 70%

60%
50%
40%
30%
20%
10%

0%
Si No Non lo so

gruppo di lavoro rifiuti



RUS 2
— Raccolta Differenziata

Rete delle Universita
per lo Sviluppo sostenibile o
100% 90%
90%
80%
70%
60%
50%

RACCOLTA DIFFERENZIATA

20% 10%
10% 0%
oo |
Si No Ci stiamo

organizzando

La raccolta differenziata segue per ogni

Percentuali di sedi con copertura della raccolta edificio dell'Universita le regole in vigore
differenziata presso il Comune in cui ha sede I'edificio
stesso?
80% 76%

) 90%
70% 80%
60% 70%
50% 60%
40% 50%
30% 40%
30%
o % 10%

0% — . [ 0% [ |

0-20% 21-50% 51-80% 81-100 % Si No Altro

gruppo di lavoro rifiuti



RAU/1

-
)
—
Rete delle Universita
per lo Sviluppo sostenibile
E' mai stata stimata quantita Esiste un contratto di Ateneo
RAU 2 per i RAU
80% .
80% 755 /2%
70%
70%
60%
60%
50%
50%
40% 40%
4 28%
30% 28% 30%
20%
20%
10%
10%
. 0%
0% si No
Si No

Stima dei trasporti RAU
509 52%
51%
50%
49% 48%
48%
47%

46%
Risposte Dato non disponibile

gruppo di lavoro rifiuti



RS/1

RUS S

Rete delle Universita
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E' mai stata stimata la
quantita di RS?

80% 72%
60%
40% 28%
0% N° CER pericolosi e non prodotti nel
0% . 2017
Si No

35%
31%

30%

0,
25% 24%
20%
15% 14%

0,
10% 7%

5%
0%
0%

0 1-20 21-40 41-60 >60

gruppo di lavoro rifiuti



RS/2

-
D
Y— ° . . .
-~ N° FIR pericolosi e non prodotti nel 2017
per lo Sviluppo sostenibile
30%
25% 24%
21%
20%
15%
10%
10%
5% 3% 3%
= m -
0%
0 1-250 251-500 501-750 751-1000 >1000
N° trasporti rifiuti speciali nel 2017 Iscrzione ALBO
60% 100% 93%
50% 48% 90%
80%
40% 70%
60%
30% 50%
0 40%
20% 30%
o 7% 20%
1% 3% ; 3% 3% 10% 2%
0%
I [ ¢ mm mm o
0 1-250 251-500 501-750 751-1000 >1000 Si No

gruppo di lavoro rifiuti
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juti

f

g 70%
60%
50%
40%
30%
20%
10%

0%

62%

Risposte valide

RS/3

i Spesa indicativa annua per
rifiuti speciali nel 2017

Dato non disponibile

>200.000 < [
150.001-200.000€ [N 3%
100.001-150.000 € [ GGG 7+
s0.001-100.000 € [ 4~

0€

3%
0% 5% 10% 15% 20% 25% 30%

gruppo di lavoro rifiuti



RS/4

QUS qg Iscrizione

Rete delle Universita

per lo Sviluppo sostenibile 100% 90%
90%
80%
70%
60% Sistema di controllo
° ot Tt s £ 23 1 S 1 R
50%
40%
30% 0
0,
20% 10%
o ]
0%
Si No
Numero di UL Delegati SISTRI
30% 40% 38%
35%
0,
259% 24%
21% 30%
20%
179 25%
* ’ 21%
15% 14% 14% 20% 17%
15%
10% 10%
10%
5% 5% 3%
0% 0% o
1-5 6-10 11-20 21-30 piu di 31 1-10 11-30 31-60 61-100 piu di 101

gruppo di lavoro rifiuti
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Rete delle Universita
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80%
70%
60%
50%
40%
30%
20%
10%

0%

Nomina consulente ADR

31%

C:

69%

No

RS/5

Anno in cui I'Ateneo si e fornito di un consulente
ADR per l'invio di rifiuti pericolosi su strada

Prima de
2010

1

2011

1

2012

1 1 1 1

2013

2014

2015

2016 2017

gruppo di lavoro rifiuti



°

- .
= MUD centralizzato?

per hﬂmnl::ﬁ‘s‘ﬂ::% 52% 52%

51%

o M U D
0,

49% 48%

48% MODELLO UNICO DI
47% DICHIARAZIONE AMBIENTALE

46%

Si No

N°:sedi contenute nel MUD presentato nel 2017 N° Camere di Commercio distinte a cui & stato inviato un MUD

nel 2017
30%
35%
25%
30%
20% 25%
15% 20%
15%
10%
10%
5%
l m 1 B | il
0% 0% .
0 1-10 11-20 21-40 pit1 di 40 0 1 ) 3 4 5 55

gruppo di lavoro rifiuti



COMUNICAZIONE E SENSIBILIZZAZIONE /1

=
gy— Rifiuti per cul esiste una procedura/lnformatlva
per hﬂmnl::ﬁ‘s‘g::m & 25
20
15
10
| I
. M = = =
Speciali Assimilati RAEE Ingombranti Pericolosi  Carcassee  Nessuno
rifiuti di
origine
animale
Comunicazione informativa
16
14
12
10
8
6
4
2
0

Via mail Corso di formazione Portale web Altro

gruppo di lavoro rifiuti



COMUNICAZIONE E SENSIBILIZZAZIONE /2

=
- . N
- partnership o tavoli tecnici con
por o oopme s (LY Progetti "riduzione municipalizzata
e
rifiuti 20%
o o, 59%
80% 69% 60%
60%
50%
40% 31% 41%
0% . 40%
0% 30%
Si No
20%
10%
0%
Si No

Settimana UE di Riduzione dei rifiuti
90%

iniziative di sensibilizzazione sulla 80%
Riduzione dei rifiuti 20%
80% 72% 60%
70% 50%
60%
40%
50%
40% 0%
30% 28% 20%
20% 10%
10% 0% | | -
0% Mai aderito 2013 2014 2015 2016 2017

Si No

gruppo di lavoro rifiuti
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45%
40%
35%
30%
25%
20%
15%
10%

5%

0%

COMUNICAZIONE E SENSIBILIZZAZIONE /3

Eventi di informazione/sensibilizzazione sulla RD

41%

28%

31%

Sono in programma

E’ un’attivita periodica?
70%

58%

60%
0,

e 42%

40%

30%

20%

10%

0%
Si No

gruppo di lavoro rifiuti



FORMAZIONE/1

RUS S

gt Sebne Sono stati organizzati dall'Ateneo negli ultimi 12
mesi incontri di formazione per il personale
coinvolto nella produzione e/o gestione dei rifiuti

speciali?
50%
41%
40%
30% 28%
21%
20%
10%

]

0%

No Si (produttori) Si (gestori) Si (entrambi)

E' prevista una formazione "periodica" per il
personale coinvolto nella produzione e/o
gestione dei rifiuti speciali?

45% 41%
40%
35%
30%
24%

25%
20% 17% 17%
15%
10%

5%

0%

No Si (produttori) Si (gestori) Si (entrambi)

gruppo di lavoro rifiuti



¢ FORMAZIONE/2
RONE=

Rete delle Universita
per lo Sviluppo sostenibile

E' prevista una formazione "periodica" organizzata
dall'Ateneo nei confronti del personale di igiene ambientale
(pulizie e ritiro dei rifiuti assimilati)?

90%
80%
70%
60%
50%
40%

79%

30% 21%
20%
0%
Si No

gruppo di lavoro rifiuti



. - SOFTWARE

RUS 2

Rete delle Universita
per lo Sviluppo sostenibile

L'Ateneo utilizza un software per la gestione dei rifiuti
speciali?
70% 66%
60%
50%
40%
30% 24%

20%
10%

- -
0%

Si No In corso di valutazione

gruppo di lavoro rifiuti



Sintesi dei primi risultati

» Scarsa presenza dell’'impegno nella riduzione dei rifiuti nei

documenti strategici

» Presenza nella maggior parte degli atenei (70%) di un

Sistema di Gestione Rifiuti, basato su una struttura
centralizzata che di solito gestisce tutte le categorie di
rifiuti.

» La struttura di gestione & spesso molto articolata, basata
su referenti locali (la maggior parte degli atenei ha piu di
30 referenti) nominati con modalita molto diverse
(nomine ufficiali <35%).

Ruolo coordinatore rifiuti presente in meno del 30% dei

_Casi.

¢
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» Sostanziale non adesione al bando CONSIP per servizio di
smaltimento; applicazione dei CAM nel 45% circa dei casi.
Rifiuti speciali gestiti con contratto ad hoc.

» Presenza di alcuni casi di trasporto rifiuti in conto proprio.

» Diffusione RD al 90% negli atenei e al 76% in tutte le sedi

» stima dei RAU nel 72% dei casi

» RAU gestiti con contratto ad hoc nel 28% dei casi

» Monitoraggio consolidato della produzione dei RS;

» N. e tipologia di CER gestiti dagli Atenei estremamente
variabile (massima frequenza nell’intervallo <40).

> N. FIR gestiti dagli Atenei estremamente variabile (massima
frequenza <500).

» N. trasporti: 50% degli atenei ha effettuato N trasporti <500




» SISTRI: in taluni casi ci sono piu chiavette che UL, con un n.
di UL molto variabile (gruppo piu popolato >31); anche il n.
di delegati e variabile (gruppo piu popolato nell’intervallo 1-
10).

» Circa il 70% degli atenei non ha nominato il consulente ADR

» Presentazione MUD centralizzata poco piu del 50% dei casi,
numero di sedi piu frequente 1-10, la maggior parte degli
atenei lo ha presentato ad una sola Provincia di
competenza.

» Procedura/informativa soprattutto per i RS, diffuse
prevalentemente via email e tramite corsi di formazione

» 70 % ha realizzato progetti di riduzione dei rifiuti




» 60% ha attivato partnership/tavoli tecnici con |Ia
municipalizzata

» Comunicazione: utilizzate diverse tipologie comunicative per
sensibilizzare sui temi inerenti la gestione rifiuti; scarsa
adesione formalizzata alla SERR (20%circa)

» Formazione: effettuata in tutti gli Atenei con una periodicita
variabile anche in relazione alla tipologia di rifiuto e al
soggetto di riferimento. 2017: 60% ha realizzato corsi
formazione per produttori e gestori o entrambi

» 20% ha realizzato eventi formativi per personale di igiene
ambientale

» Sostanziale assenza di strumenti SW per la gestione rifiuti (in

corso alcune valutazioni).
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